
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA 

DISTRETTO DI  CAGLIARI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
09122 Cagliari - via Santa Gilla, 35 – Tel. 070 7591131 - Fax  070 7591135   E-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it  

 

 

 
Prot.   n.   3280/RI  del    12.10.2017      

 

 

Oggetto: Determina a contrarre  per l’affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria per il 

rifacimento dell’impianto distribuzione Gas Puri della sede della DID-Laboratorio e 

Distretto in via S. Gilla a Cagliari. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

 

VISTO il D.Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione …. , nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”  (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti” nelle parti non abrogate dal DLgs n. 50 del 2016; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane che dispone 

che per acquisti di beni e servizi di importo fino alla soglia comunitaria, il Dirigente dell’Ufficio 

preposto alla “funzione acquisti” autorizza la spesa e firma il contratto; 

 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dall’Agenzia delle 

Dogane con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014, che disciplina gli acquisti 

di beni, servizi e lavori ai sensi dell’art. 125 del codice dei contratti DLgs n. 163/2006 ora abrogato e 

sostituito dall’art. 36 del DLgs n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che in sede di programmazione della manutenzioni straordinarie il Laboratorio 

Chimico di Cagliari ha richiesto i fondi per il rifacimento integrale dell’impianto di distribuzione dei 

gas puri; 

 

CONSIDERATO che con nota 58962/RU del 17/05/2017 l’Ufficio metodologie e tecnologie chimiche 

e garanzia della qualità dei laboratori ha autorizzato il finanziamento di 24.400 € per tale intervento; 

 

CONSIDERATO che tale lavoro impiantistico, altamente specialistico, dovrà essere affidato a ditta 

specializzata nel settore da selezionare mediante indagine elettronico MEPA (ove presente tale 

iniziativa) o direttamente nel mercato locale dei fornitori di tale servizi/lavori; 



 

 

 

2 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Viene autorizzata l’esperimento di gara per l’affidamento della manutenzione straordinaria per 

il rifacimento parziale (parte esterna) dell’impianto di distribuzione dei gas puri per la sede 

del Laboratorio Chimico di Cagliari della DID TSU; 

2) Tale affidamento, il cui importo a base di gara è di  €  20.000,00 comprensivi di  €  395,00 

come oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, avverrà ai sensi dell’art. 36 del Nuovo 

Codice dei Contratti, ovvero Contratti sotto soglia. 

3) Il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo ribasso rispetto al prezzo a base di gara in 

quanto l’appalto rientra nelle fattispecie di cui ai punti a) del comma 4 dell’art. 95 del Nuovo 

codice degli appalti;  

4) Ai sensi dell’art. 31 del DLgs n. 50/2016, Nuovo codice degli appalti, viene nominato 

Responsabile unico del procedimento (RUP) per l’intervento in parola l’ing. Marco Podda, 

funzionario di questo Distretto al quale viene anche affidata la direzione dei lavori ai sensi 

dell’art. 101 del medesimo codice; 

5) Vengono approvati i seguenti documenti di gara predisposti dal soprannominato RUP, anche 

con il supporto tecnico dei funzionari del Laboratorio di Cagliari: 

a. Disciplinare di Gara 

b. Capitolato Speciale 

c. Elaborati progettuali: Computo metrico 

d. Elaborati progettuali grafici 

e. Modulo Offerta per l’offerta economica 

6) La gara andrà espletata sul MEPA attraverso la procedura elettronica RDO alla quale 

andranno invitate un numero minimo di 10 ditte. La selezione dei concorrenti verrà effettuata 

con procedura automatica e, considerato l’importo dell’appalto, rimanendo preferibilmente 

nell’ambito di imprese locali. 

 

La presente procedura di affidamento è identificata dal Codice Identificativo Gara (CIG)  

N.   72364191DF 

 

 Il Direttore interregionale 

  Dott. Giuseppe Napoleoni 
 
 

 


